

IV - Orçamento

ITENS	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant.	Valores	
					Unitário c/ BDI	Parcial
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				R\$	5.056,66
1.1	90777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	38,00	R\$ 133,07	R\$ 5.056,66
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$	11.570,24
2.1	S00009 ORSE	REMOÇÃO DE TELHAMENTO COM TELHAS CERÂMICAS	M2	9,00	R\$ 14,92	R\$ 134,28
2.2	S12835 ORSE	REMOÇÃO DE MADEIRAMENTO (RIPA E RIPÃO) EM TELHADO COM TELHA CERÂMICA	M2	9,00	R\$ 19,99	R\$ 179,91
2.3	97622 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	28,00	R\$ 62,26	R\$ 1.743,28
2.4	97631 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	47,00	R\$ 12,50	R\$ 587,50
2.5	97633 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	158,00	R\$ 24,96	R\$ 3.943,68
2.6	C0708 SEINFRA	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	3,00	R\$ 5,79	R\$ 17,37
2.7	C4913 SEINFRA	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	519,00	R\$ 9,33	R\$ 4.842,27
2.8	C2533 SEINFRA	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	3,00	R\$ 40,65	R\$ 121,95
3.0	MOVIMENTO DE TERRA				R\$	1.325,58
3.1	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	M3	12,00	R\$ 93,63	R\$ 1.123,56
3.2	93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO.	M3	7,00	R\$ 28,86	R\$ 202,02
4.0	ESTRUTURAS				R\$	2.843,60
4.1	104486 SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA.	M3	1,00	R\$ 4.239,31	R\$ 2.843,60
5.0	ALVENARIA E EMBASAMENTOS				R\$	14.027,56
5.1	103329 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	M2	54,00	R\$ 99,34	R\$ 5.364,36
5.2	103800 SINAPI	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E	M3	1,00	R\$ 648,82	R\$ 648,82

		PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.					
5.3	C0056 SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	11,00	R\$ 728,58	R\$ 8.014,38	
6.0	PISOS E REVESTIMENTOS					R\$ 25.017,89	
6.1	S10097 ORSE	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE BANCADA DE MARMORE (OU GRANITO)	M2	6,00	R\$ 42,63	R\$ 255,78	
6.2	98689 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM.	M	10,00	R\$ 148,39	R\$ 1.483,90	
6.3	96620 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES.	M3	2,00	R\$ 876,53	R\$ 1.753,06	
6.4	98679 SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA.	M2	68,00	R\$ 41,56	R\$ 2.826,08	
6.5	87622 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLIC M2 ADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSUR A 2CM	M2	53,00	R\$ 38,33	R\$ 2.031,49	
6.6	87265 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	M2	20,00	R\$ 79,88	R\$ 1.597,60	
6.7	87244 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO.	M2	10,00	R\$ 274,10	R\$ 2.741,00	
6.8	C4740 SEINFRA	RECUPERAÇÃO CONCRETO, S/REFORÇO RECONSTITUIÇÃO C/ ARGAMASSA POLIMÉRICA ESP.=25MM	M2	2,00	R\$ 421,88	R\$ 843,76	
6.9	102988 SINAPI	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS INTERTRAVADOS, PARA FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSIVE RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL.	M2	20,00	R\$ 63,55	R\$ 1.271,00	
6.10	104951 SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS.	M2	6,00	R\$ 32,25	R\$ 193,50	
6.11	04458 SEINFRA	DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA PARA MICTÓRIOS, POLIDO, E=2CM, INCLUSIVE FIXAÇÃO - REV 02	M2	2,00	R\$ 915,31	R\$ 1.830,62	
6.12	104658 SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA.	M2	17,00	R\$ 169,36	R\$ 2.879,12	
6.13	101749 SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4, M2 0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA.	M2	16,00	R\$ 61,13	R\$ 978,08	

6.14	87879 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	M2	146,00	R\$ 4,79	R\$ 699,34
6.15	C3037 SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	M2	27,00	R\$ 62,64	R\$ 1.691,28
6.16	87547 SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2	25,00	R\$ 25,88	R\$ 647,00
6.17	98562 SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM.	M2	24,00	R\$ 53,97	R\$ 1.295,28
7.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDRÁULICAS					R\$ 16.096,96
7.1	0S629 ORSE	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA DE FORÇA TIPO 1	PT	10,00	R\$ 69,85	R\$ 698,50
7.2	S0624 ORSE	REVISÃO DE PONTO DE LUZ TIPO 1, EM TETO OU PAREDE	PT	33,00	R\$ 35,08	R\$ 1.157,64
7.3	S00625 ORSE	REVISÃO DE PONTO DE LUZ TIPO 2, EM TETO OU PAREDE	UNID	3,00	R\$ 105,24	R\$ 315,72
7.4	S00626 ORSE	REVISÃO DE PONTO DE LUZ TIPO 3, EM TETO OU PAREDE	PT	6,00	R\$ 210,47	R\$ 1.262,82
7.5	S03395 ORSE	PONTO DE LUZ EM TETO OU PAREDE, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4"	UNID	1,00	R\$ 329,73	R\$ 329,73
7.6	C1029 SEINFRA	CÉLULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA, ATÉ 250W	UNID	4,00	R\$ 100,00	R\$ 400,00
7.7	11226 ORSE	GLOBO LEITOSO BRANCO 48CM, INCLUSIVE LÂMPADA LED 6W	UNID	8,00	R\$ 213,82	R\$ 1.710,56
7.8	S09749 ORSE	TAMPA DE CONCRETO PARA CAIXAS DE PASSAGEM 0,50X0,50MX0,07M	UNID	7,00	R\$ 51,77	R\$ 362,39
7.9	95727 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20,00	R\$ 21,99	R\$ 439,80
7.10	90443 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	M	40,00	R\$ 8,02	R\$ 320,80
7.11	90466 SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	M	40,00	R\$ 15,78	R\$ 631,20
7.12	101489 SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM ² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO).	UNID	2,00	R\$ 1.813,92	R\$ 3.627,84
7.13	39808 SINAPI	CAIXA PARA MEDIDOR MONOFASICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLASTICO, PARA ALOJ UN CR 1,00000000 84,14 84,14 AR 1	UNID	1,00	R\$ 106,33	R\$ 106,33

		DISJUNTOR (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)					
7.14	89446 SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	20,00	R\$ 5,86	R\$ 117,20	
7.15	S0799 ORSE	POSTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, PESADO, D=2" (50MM), ALTURA ÚTIL=2,50M, ALTURA TOTAL=3,20M	UNID	3,00	R\$ 578,62	R\$ 1.735,86	
7.16	S01204 ORSE	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA TIPO 1	UNID	22,00	R\$ 32,79	R\$ 721,38	
7.17	S01681 ORSE	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO TIPO 2 - REV. 01	UNID	20,00	R\$ 103,90	R\$ 2.078,00	
7.18	104328 SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UNID	1,00	R\$ 81,19	R\$ 81,19	
8.0	PINTURAS E TRATAMENTOS					R\$ 68.447,99	
8.1	88485 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	M2	1.425,00	R\$ 3,87	R\$ 5.514,75	
8.2	88484 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO.	M2	124,00	R\$ 4,93	R\$ 611,32	
8.3	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	1.470,00	R\$ 14,94	R\$ 21.961,80	
8.4	S13590 ORSE	APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE TEXTURA RÚSTICA	M2	170,00	R\$ 39,88	R\$ 6.779,60	
8.5	88495 SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL.	M2	124,00	R\$ 11,73	R\$ 1.454,52	
8.6	102491 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	M2	824,00	R\$ 23,39	R\$ 19.273,36	
8.7	102197 SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA	M2	32,00	R\$ 21,82	R\$ 698,24	
8.8	102218 SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	M2	32,00	R\$ 18,36	R\$ 587,52	
8.9	100761 SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS)	M2	162,00	R\$ 55,69	R\$ 9.021,78	
8.10	C3425 SEINFRA	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO	M	35,00	R\$ 25,73	R\$ 900,55	
8.11	C0589 SEINFRA	CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES	M2	148,00	R\$ 10,00	R\$ 1.480,00	
8.12	C2667 SEINFRA	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M²	5,00	R\$ 32,91	R\$ 164,55	
9.0	COBERTURAS					R\$ 1.958,35	
9.1	COMPOSIÇÃO 01	REVISÃO DE COBERTURA METÁLICA, COM APROVEITAMENTO DE 80,00%	M2	53,00	R\$ 36,95	R\$ 1.958,35	
10.0	PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS					R\$ 13.497,68	
10.1	98504 SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS.	M2	293,00	R\$ 17,25	R\$ 5.054,25	

10.2	S02397 ORSE	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS	UNID	179,00	R\$	47,17	R\$	8.443,43
11.0	SERVIÇOS DIVERSOS						R\$	83.932,50
11.1	C1628 SEINFRA	LIMPEZA GERAL	M2	3.875,00	R\$	16,33	R\$	63.278,75
11.2	S0228 ORSE	REVISÃO DE ESTRUTURA METÁLICA EXCLUSIVE CHUMBAMENTO (ALAMBRADO, GUARDA-CORPO), EXCLUSIVE TELA	M2	53,00	R\$	77,73	R\$	4.119,69
11.3	99855 SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF 04/2019 PS	M	6,00	R\$	114,78	R\$	688,68
11.4	S11985 ORSE	GUARDA-CORPO H = 1,10M E CORRIMÃO EM TUBO FERRO GALVANIZADO, BARRAS SUPERIORES ALT=0,92M E 0,70M E BARRA INFERIOR, DIAM= 1.1/2", BARRAS VERTICAIS D=3/4" A CADA 0,11M, CURVAS DE AÇO CARBONO. REV 02	M	46,00	R\$	230,15	R\$	10.586,90
11.5	COMPOSIÇÃO 02	REVISÃO DE BANCO DE MADEIRA	UNID	22,00	R\$	110,88	R\$	2.439,36
11.6	COMPOSIÇÃO 03	REVISÃO DE LIXEIRA DE AÇO, INCLUINDO DESDOBRAMENTO, SOLDA E PINTURAS'	UNID	8,00	R\$	113,77	R\$	910,16
11.7	C0361 SEINFRA	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ENCOSTO H=80cm (PINTADO)	M	8,00	R\$	238,62	R\$	1.908,96

TOTAL							R\$	243.775,01
--------------	--	--	--	--	--	--	------------	-------------------